
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CURTATONE E MONTANARA”  
Polo Dino Carlesi – Via Vinicio Modesti, n.4  – Tel. 0587/52060   

56025 PONTEDERA (PI)  
E-Mail: piic838002@istruzione.it - sito web: www.iccurtatonemontanara.edu.it 

 

 

Pontedera, 30 dicembre 2024 

Agli Atti 
All’Albo on line 

Al Sito della scuola 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6.  
Azione: ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di 
cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale - Sottoazione: ESO4.6.A1.B 
Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale 
e territoriale per il I ciclo - interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 
Titolo Progetto: “Competenze di base” 
CUP: G84D24005890007 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-100 

                

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso prot.n.136777 del 09.10.2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi  Educativi  e  
formativi, Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di 
cittadinanza e le competenze di  ambito  spaziale  e  territoriale  -  Integrazione  e  potenziamento 
delle  aree  disciplinari  di  base  (lingua  italiana,  lingue  straniere,  matematica,  scienze,  nuove  
tecnologie  e  nuovi  linguaggi,  ecc),  di  cittadinanza  e  di  ambito  spaziale e territoriale per il I 
ciclo; 

VISTA la proposta progettuale dell’I.C. “Curtatone e Montanara” di Pontedera, n. di candidatura 
6790 inserita su PN 2021-2027, prot.n. 164282 del 14/11/2024;  

VISTA la nota di autorizzazione prot. A00GABMI n. 181969 del 13/12/2024; 
 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 
 

http://www.iccurtatonemontanara.edu.it/
http://www.iccurtatonemontanara.edu.it/
http://www.iccurtatonemontanara.edu.it/
http://www.iccurtatonemontanara.edu.it/




DECRETA 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto: 

 

Codice 
identificativo 
del progetto 

Tipologia 
Intervento 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-
TO-2024-100 

Fondi Strutturali Europei - Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6.  
Azione: ESO4.6.A1 Potenziamento 
delle competenze di base, comprese 
le competenze chiave di cittadinanza 
e le competenze di ambito spaziale e 
territoriale - Sottoazione: 
ESO4.6.A1.B Integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di 
cittadinanza e di ambito spaziale e 
territoriale per il I ciclo 

   € 42.420,00 G84D24005890007 

 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo 

Autorizzato 
Progetto 

ESO4.6 A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 42.420,00 € 

 

Moduli autorizzati: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Giochiamo con 
l'inglese - classe V 6.060,00 € 

A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Inglese divertente- 
classe IV e V 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Esploriamo il mondo 
con la lingua inglese- 
classe V 

6.060,00 € 

A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Inglese in azione2- 
classi III, IV 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Leggere, scrivere, 
comprendere-classi 
IV, V 

6.060,00 € 

A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Inglese in azione- 
classi III, IV 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- 
TO-2024-100 

Giochiamo con 
l'italiano - classi 
I,II,III 

6.060,00 € 



 

 

-Incarica il DSGA di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE - modello A, aggregato 02 –  

 “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - 

voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma 

Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica 

voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-100 – Avviso Prot. 136777, 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo 

del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale 

aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 

129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 

5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare 

evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. 

D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

Le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN 

sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 

finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 

nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 

successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, 

n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle 

entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 

accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 

assunzione al Programma Annuale 2022 ed i correlati atti contabili. 

 

La Dirigente Scolastica 

Maura Biasci 

                        Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
  dell'Amministrazione Digitale (D.L.vo n. 82/2005  

                        e ss.mm.ii.) e normativa ad esso connessa.  
 


		2024-12-30T20:00:08+0100
	MAURA BIASCI




